部分銀行兒童儲蓄戶口摘覽
銀行戶口

中銀香港- 「孩子天」 儲蓄帳戶

恒生銀行-智多Kid理財

滙豐銀行-兒童儲蓄戶口

渣打銀行-My Dream Account

東亞銀行-理財小博士

華僑永亨銀行 My kid儲蓄計劃

最低開戶金額

500元

需儲入部分港幣

無

1000元

10元

需儲入部分港幣

年齡限制

11歲以下

18歲以下

18歲以下

18歲以下

18歲以下

16歲以下

存摺簿/銀行卡

存摺簿

銀行卡

銀行卡

兩者皆有

存摺簿

存摺簿

证券代码：600843  900924  证券简称：上工申贝 上工 B 股  公告编号：2025-005

上工申贝（集团）股份有限公司
关於现金管理的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或
者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

上工申贝（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）於 2024 年 4 月 19 日
召开的第十届董事会第七次会议审议通过了《关於对部分暂时闲置募集资金和自
有资金进行现金管理的议案》，同意公司对暂时闲置的募集资金不超过 5 亿元和
自有资金不超过 1 亿元进行现金管理，投资於安全性高、流动性好的产品。公司
监事会及保荐机构已分别对前述事项发表了同意的意见。上述具体情况详见公司
2024 年 4 月 23 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）等指定媒体披露的《关
於对部分暂时闲置募集资金和自有资金进行现金管理的公告》（公告编号：2024-
021）。现将相关进展情况公告如下：

一、前期现金管理到期赎回情况

受托方名
称

产品名称 金额及来源 产品期限
年化收
益率

实际收益
（元）

中国工商
银行

中国工商银行挂钩汇率区间累计型
法人人民币结构性存款产品 - 专户
型 2025 年第 001 期 A 款

5,000 万元
募集资金

2025 年 1 月 2 日至
2025年1月27日（25

天）
1.99% 68,150.68

二、暂时闲置募集资金现金管理总体情况
公司使用暂时闲置募集资金购买的产品不存在逾期未收回的情况。截至本公告

披露日，公司使用募集资金购买产品的余额为 2.8 亿元。
特此公告。

上工申贝（集团）股份有限公司董事会
二〇二五年二月六日

Hong Kong Commercial Daily　　http://www.hkcd.com

A4 財經新聞 責編 陳秉植 美編 劉定緣 2025年2月6日 星期四

【香港商報訊】記者王丹丹報道：農曆新年
伊始，一衆發展商便已開始賣樓攻勢，其中嘉
里（683）元朗新盤 「朗天峰 HAVA」短期內
開放示範單位。嘉里發展董事及香港區總經理
湯耀宗表示，項目將參考沿線樓盤、因應市場
氣氛定價，首張價單會較克制，爭取本月推
出。

朗天峰由兩組大樓組成，合共提供594伙，戶
型涵蓋一至三房、平台特色單位和天台特色單
位，實用面積 245 至 851 平方呎。項目主打 282
至311 平方呎的一房和365 至466 平方呎的兩房
單位。集團預計今年推出 5 個項目，合共提供
4200 伙，包括海盈山 4B 期的 368 伙，將軍澳
LP13 涉及 2550 伙，土瓜灣項目的 665 個單位
等。

新世界皇都首張價單提供88伙
新世界發展（017）北角皇都即將開價，首張

價單將提供將 88 伙，戶型包括一房至三房單
位。定價將參考港島大型綜合發展項目，如港鐵
港島南岸項目。發展商表示，售樓處及示範單位
將於本周六正式開放予公眾參觀。

另外，協成行發展副董事總經理方添輝表示，
旗下筲箕灣傲華上載第三輪銷售安排及第4號價
單，原價加推16個單位，將於2月9日以先到先
得方式發售。戶型包括兩個開放式及 14 個一
房，折實售價由 401 萬至 708 萬元，折實呎價
18250元至21117元。

豪宅方面，建灝地產集團投資及銷售部董事鄭
智荣表示，赤柱ONE STANLEY短期內推出全
新第6至第8座，共三種戶型的18個特色分層大
宅，實用面積介乎1097至2565平方呎，計劃將
於短期內以招標方式推出市場。

嘉里料今年推5盤
合計涉4200伙

【香港商報
訊】記者林德

芬報道：農曆新年，拜年利是為例牌動作，
相信小朋友蛇年又收到不少利是，這時候家長
們正好向小朋友灌輸正確的理財觀念。要引導
小朋友認識到儲蓄的重要性，有專家認為，帶
小朋友到銀行開戶口是最有效方法，但揀選兒
童儲蓄戶口宜留意各銀行提供不同的條款、優
惠等。

兒童儲蓄戶口均設年齡要求
目前，不少銀行推出兒童儲蓄戶口，部分銀

行更提供高息定存或迎新優惠。綜合多間銀行
兒童儲蓄戶口資料，可發現均設有開戶要求、
優惠、限制等。當中，須留意兒童儲蓄戶口均
設有年齡要求，每間銀行要求兒童年齡各有不
同，部分銀行年齡分界線為 0 至 11 歲以及 11
至18歲，不同年齡開戶持有人分為家長或兒
童本人。另外，不同年齡人士開戶或須家長共
同開戶作聯名戶口。

理財啟苗聯合創辦人李錦接受商報記者訪問
時表示，帶小朋友到銀行開戶口，是一個教導
小朋友儲錢的有效方法。他進一步指，現時兒
童儲蓄戶口，不少是網上戶口，或是沒有存摺
簿的戶口。家長應嘗試尋找一些提供存摺簿的
兒童儲蓄戶口，因存摺簿清楚列明利息，可清
楚講給小朋友聽，原來放錢入銀行是有利息收
的，這讓小朋友明白財富是需要時間來累積，
如靠利息收入等。

部分銀行設有最低開戶金額
資料顯示，部分銀行的兒童儲蓄戶口設有最

低開戶金額，金額介乎 10 元至 1000 元。同
時，不是每間銀行都提供存摺簿，部分只提供
網上服務或提款卡。如果想兒童儲蓄戶口既沒
有最低開戶金額，又有存摺簿，那可考慮渣打
銀行 My Dream Account，該行甚至還提供
ATM卡。最後，值得一提的是，取消戶口或
要收手續費，例如開戶後3個月內取消戶口，
部分銀行收取50元至200元不等的手續費，但
銀行網頁條款未有列明。

李錦表示，家長替小朋友管理利是錢的方
法，當然視乎小朋友的年齡而定。首先，不應
讓仍讀幼稚園的小朋友自己管理利是錢，應要
待小朋友升讀小學之後才允許。當小朋友踏入
小學，即6至8歲的小朋友，就可深入和小朋
友商討處理利是錢的方法。例如，每年定好拆
利是的時間，並教導小朋友將所得利是錢總金
額記下來。同時，這時候也可以帶小朋友到銀
行開戶口。

對於部分銀行兒童儲蓄戶口設有
最低存款額，李錦指，家長幫小朋
友開戶時卻須留意。若然銀行設最
低存款額為 5000 元時，利是錢總數
額僅2000 元時，家長不應補貼3000
元，因這樣補貼額度太大，建議家
長將錢放在家裏，並以一張紙或者
一本筆記簿，記下來某年某月有幾
多錢，應讓小朋友將錢慢慢儲起

來，讓小朋友明白財富需要時間累積的。
當小朋友到9歲至11歲時，李錦表示，這時

小朋友邏輯思維增強不少，數學推理也強了好
多，懂得計算金錢等，家長可主動讓小朋友管
理部分利是錢，但需要與小朋友商定，當他們
想用這筆錢購買東西或其他用途前，一定要事
先得到父母同意，但並非意味着家長可阻止小
朋友的所有決定。

專家倡造定存獲高息回報
李錦提醒道，教導兒童、青少年理財是根據

年齡、發展、認知及社交等，但家長應及早為
子女傳遞正確的理財觀念，因當小朋友踏入十
五六歲青少年階段，會受到朋輩影響，屆時已
很難教導其正確的理財觀念。

浸會大學會計、經濟及金融學系副教授麥萃
才接受商報記者訪問時指，若然小朋友未能處
理其財富時，一般由父母幫手打理，並將子女
的利是錢存入銀行戶口，如兒童儲蓄戶口。不
過，若打算將利是錢作未來之用，建議家長可
將筆錢存入較為高息的回報如定期存款，可以
揀半年或1年定期存款。假如打算將這筆利是
錢作外國升學之用，也可將錢存入外匯戶口
內。

可用孩子利是錢投資嗎？
不少懂得投資的家長或會考慮將小朋友的利

是錢買股票，如買入大藍籌股、
收息股等。專家認為，當家長將
利是錢做投資如買股票時，必須
自問自己是否懂得投資以及投資
概念是否正確。

李錦指出，若家長懂得投資
時，建議可向子女提出將利是
錢買股票，但家長必須自問自
己是否懂得投資，以及投資概
念是否正確，即有長線投資目
標，非短線的投機。同時，家
長應如實向小朋友講述投資的
情況，不論賺定蝕，需要與小
朋友有深入交流、探討，以體
驗親子理財。

麥萃才則指，一些家長懂得投
資，可能會將小朋友的利是錢
直接買股票，這個可以的。尤
其隨着小朋友長大，所存入的
利是錢不斷滾存到一定大金額
時，到小朋友 10 歲以上，升讀
初中時，家長就可替小朋友買
入穩健的股份，並且可教育小
朋 友 有 關 買 股 票 是 什 麼 一 回
事，如什麼叫股票，作為股東
有何權益等，令到小朋友對理
財及投資會有初步概念，從而
獲得金錢以外的得益。

昨日五大成交金額股份
股份（上市編號）

盈富基金（2800）

騰訊控股（700）

阿里巴巴（9988）

恒生中國企業（2828）

美團（3690）

收市價（元）

20.8

417.8

97.55

77.4

150.9

成交金額（億元）

166.46

133.72

126.6

94.25

72.49

開兒童戶口 儲起利是學理財
投資理財

據彭博引述消息報道，寧德時代考慮最早於本月或
3月初提交香港上市申請，多家投資銀行將參與是次
集資活動，至於提交申請時間與股份發售規模等細節
仍在商討階段。

消息人士透露，多家美資投資銀行如高盛、摩根士
丹利、摩根大通、美銀將會參與是次集資活動，而瑞
銀、中金公司、中信建投證券等亦有望參與。惟當前
中美貿易戰升溫，不少中國科技公司被美國政府針
對，未知會否影響到美資投行的生意。

郵包停收累及電商航空股
對於資本市場，現時最大的憂慮就是中美貿易交

鋒。昨日，美國郵政宣布，即日起暫停接收來自中國
內地和香港的包裹，市場擔心中美關係轉差。當天，

港股高開低走，恒指高開37點已是全日高位，之後
急速轉跌最多372點，下午跌幅一度擴大，最終收報
20597點跌192點或0.93%。北水回歸下，主板成交升
至 1922 億元。同日，國企指數跌 1.01%，收報 7566
點，跌77點。

美暫停接收內地和香港包裹，影響最直接的就是兩
大電商。昨日，京東（9618）收報156.5元跌3.46%，
成交額24.68億元，為十大成交股份中下跌最大者；
至於阿里巴巴（9988）收報97.55元微跌0.1%，成交
126.6億元，成交額排第三。暫停接收包裹亦連累航

空股下挫。國航（753）挫 4.4%，南航（1055）跌
3.3%，東航（670）跌2.8%，國泰（293）挫3.3%。

香港股票分析師協會副主席郭思治分析指，港股雖
略見反覆及回吐，惟恒指仍能穩於10天線（約20166
點）上。從技術上看，目前情勢尚不算太差，只是在
動力減退下升勢漸受規限。大市如欲進一步上試小雙
頂（去年 11 月 8 日高點 21355 點及 12 月 10 日高點
21070點），成交額需維持在1600億元以上，若動力
不相配升勢必受限。他又提醒，本月餘下交易日內，
或有更大波幅點出現。

寧德時代最快月內來港IPO
或籌資390億 多家美資投行將參與

【香港商報訊】記者韓商報道：
深交所上市的全球最大電動車電池
生產商寧德時代（300750.SZ）正
密鑼緊鼓部署今年來港上市發行H
股大計。市場預計，寧德時代來港
IPO可能籌集超過 50 億美元（約
390億港元）資金，有望成為本港
近年來規模最大的一宗IPO個案。
最新消息是，寧德時代據傳可能在
本月就提交上市申請。

全球最大電動車電池生產商寧德時代正密鑼緊鼓部署來港上市大計。